
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.221  DEL 07/08/2019 

 
OGGETTO: Lavori di "Scuola dell'infanzia e primaria "San Giuseppe" di Riolunato: 
intervento per la sostituzione della caldaia e realizzazione di scala di sicurezza" - 
Incarico di supporto per redazione progettazione e direzione lavori: provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, con il quale, ai sensi 

dell’art. 1 commi 107 – 114 della Legge n. 145/218 (legge di bilancio 2019), sono stati 
concessi contributi ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
questo Ente risulta assegnatario di contributo; 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) n. 
101 del 13/02/2019, con il quale sono stati assegnati contributi per complessive Euro 
114.160.000,00 per l’adeguamento della normativa antincendio degli edifici scolastici, e 
a questo Ente è stata assegnata la somma di Euro 50.000,00; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2019 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati, dove nel Piano degli Investimento 
dell’Esercizio Finanziario 2019 è stata prevista la somma di Euro 85.000,00 per 
l’adeguamento antincendio della scuola San Giuseppe di Riolunato;  

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 58 del 02/03/2019, con la quale è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e 
ii., all’ing. Paolo Vangi di Impruneta (FI) l’incarico di supporto per la redazione della 
progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori dei lavori di “Scuola dell’infanzia e 
primaria “San Giuseppe” di Riolunato: intervento per la sostituzione della caldaia e 
realizzazione di scala di sicurezza” per la parte riguardante la ristrutturazione della 
centrale termica, per un compenso complessivo di Euro 4.969,92, Iva compresa; 

- Visti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04/05/2019 di approvazione del 

progetto definitivo – esecutivo dei suddetti lavori, nell’importo complessivo di Euro 
85.000,00, suddiviso in due lotti: Lotto 1 “interventi per adeguamento centrale 
termica”, Lotto 2 “interventi scala di sicurezza; 

- la determinazione di questo Settore n. 148 del 14/05/2019, con la quale i lavori di 
cui al Lotto 1 “Interventi per adeguamento centrale termica” sono stati affidati alla 
ditta Termoidraulica Sarti Snc di Sarti Stefano e Simone di Riolunato per un importo 
di Euro 38.153,00 oltre l’onere Iva al 10%; 

- il verbale di consegna dei suddetti lavori in data 14/05/2019; 



 
 

 
 

- Vista la fattura dell’ing. Paolo Vangi n. 3_19/2019 di complessive Euro 3.806,40, 
compreso oneri e Iva, quale acconto per le prestazioni affidate e svolte; 

- Visto il certificato di regolarità contributiva dal quale si evince che l’ing. Vangi risulta 
regolare con gli adempimenti contributivi; 

- Visto il bilancio 2019/2021; 
- Ritenuto di provvedere alla liquidazione della fattura di cui sopra; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è 79974432BE e il codice CUP è I36B19000110001; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il DPR 207/2010; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE  e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’ing. 

Paolo Vangi di Impruneta (FI) la fattura n. 3_19/2019 di complessive Euro 3.806,40 
quale acconto per l’incarico di supporto per la redazione della progettazione definitiva-
esecutiva e direzione lavori dei lavori di “Scuola dell’infanzia e primaria “San Giuseppe” 
di Riolunato: intervento per la sostituzione della caldaia e realizzazione di scala di 
sicurezza” per la parte riguardante la ristrutturazione della centrale termica; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 3.806,40 sul bilancio 2019 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

04      02           2         02 U.2.02.01.04.002 74804 
Imp 19/1576 

Adeguamento 
normativa 
antincendio 
edificio scolastico 

3.806,40 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _07/08/2019__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _07/08/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.221  DEL 07/08/2019 

 
OGGETTO: Lavori di "Scuola dell'infanzia e primaria "San Giuseppe" di Riolunato: 
intervento per la sostituzione della caldaia e realizzazione di scala di sicurezza" - 
Incarico di supporto per redazione progettazione e direzione lavori: provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, con il quale, ai sensi 

dell’art. 1 commi 107 – 114 della Legge n. 145/218 (legge di bilancio 2019), sono stati 
concessi contributi ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
questo Ente risulta assegnatario di contributo; 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) n. 
101 del 13/02/2019, con il quale sono stati assegnati contributi per complessive Euro 
114.160.000,00 per l’adeguamento della normativa antincendio degli edifici scolastici, e 
a questo Ente è stata assegnata la somma di Euro 50.000,00; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2019 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati, dove nel Piano degli Investimento 
dell’Esercizio Finanziario 2019 è stata prevista la somma di Euro 85.000,00 per 
l’adeguamento antincendio della scuola San Giuseppe di Riolunato;  

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 58 del 02/03/2019, con la quale è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e 
ii., all’ing. Paolo Vangi di Impruneta (FI) l’incarico di supporto per la redazione della 
progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori dei lavori di “Scuola dell’infanzia e 
primaria “San Giuseppe” di Riolunato: intervento per la sostituzione della caldaia e 
realizzazione di scala di sicurezza” per la parte riguardante la ristrutturazione della 
centrale termica, per un compenso complessivo di Euro 4.969,92, Iva compresa; 

- Visti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04/05/2019 di approvazione del 

progetto definitivo – esecutivo dei suddetti lavori, nell’importo complessivo di Euro 
85.000,00, suddiviso in due lotti: Lotto 1 “interventi per adeguamento centrale 
termica”, Lotto 2 “interventi scala di sicurezza; 

- la determinazione di questo Settore n. 148 del 14/05/2019, con la quale i lavori di 
cui al Lotto 1 “Interventi per adeguamento centrale termica” sono stati affidati alla 
ditta Termoidraulica Sarti Snc di Sarti Stefano e Simone di Riolunato per un importo 
di Euro 38.153,00 oltre l’onere Iva al 10%; 

- il verbale di consegna dei suddetti lavori in data 14/05/2019; 



 
 

 
 

- Vista la fattura dell’ing. Paolo Vangi n. 3_19/2019 di complessive Euro 3.806,40, 
compreso oneri e Iva, quale acconto per le prestazioni affidate e svolte; 

- Visto il certificato di regolarità contributiva dal quale si evince che l’ing. Vangi risulta 
regolare con gli adempimenti contributivi; 

- Visto il bilancio 2019/2021; 
- Ritenuto di provvedere alla liquidazione della fattura di cui sopra; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è 79974432BE e il codice CUP è I36B19000110001; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il DPR 207/2010; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE  e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’ing. 

Paolo Vangi di Impruneta (FI) la fattura n. 3_19/2019 di complessive Euro 3.806,40 
quale acconto per l’incarico di supporto per la redazione della progettazione definitiva-
esecutiva e direzione lavori dei lavori di “Scuola dell’infanzia e primaria “San Giuseppe” 
di Riolunato: intervento per la sostituzione della caldaia e realizzazione di scala di 
sicurezza” per la parte riguardante la ristrutturazione della centrale termica; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 3.806,40 sul bilancio 2019 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

04      02           2         02 U.2.02.01.04.002 74804 
Imp 19/1576 

Adeguamento 
normativa 
antincendio 
edificio scolastico 

3.806,40 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _07/08/2019__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _07/08/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


